
Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  1 

KAČÁK  09 
 

VYMEZENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 

 

Dotčené obce: 

Ptice, Úhonice, Drahelčice, Rudná 

Sousedící krajinné okrsky:  

11 – Rudná a Nučice, 10 – Plošina 

Popis vymezení krajinného okrsku: 

Krajinný okrsek je vymezený na povodí říčky Loděnice v SO ORP Černošice. Na jihu území je součástí KO část povodí 
Radotínského potoka severně o tělesa dálnice D5. 

Chatová osada Mirodol 

Chatová osada Chrbiny 

Niva Loděnice u Chrbin 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

2   |   

KAČÁK  09 
 

STÁVAJÍCÍ KVALITY / CHARAKTERISTIKY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 

 

 
Údolí Drahelčického potoka  

Niva Loděnice u Chrbin 

Niva Loděnice u Chrbin 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  3 

KAČÁK  09 
 

VODNÍ REŽIM 

KO se nachází na západní hranici ORP. Tuto hranici přirozeně utváří říčka Loděnice na západě, na severu bezejmenný 
přítok Loděnice od obce Svárov, ze západu rozvodí IV. řádu s uzávěrovým profilem na říčce Loděnici. Hranice KO tedy 
kopíruje dvě povodí IV. řádu.  Pramenné oblasti čtyř bezejmenných potoků a potoku Drahelčického se nacházejí 
v rovinaté zemědělské krajině nad údolím toku Loděnice. V pramenné oblasti Drahelčického potoka je patrné 
obdělávání půdy až k ochranné zóně vlastního toku.  Loděnice je jedním z osmi významných toků ORP Černošice a 
zalesněná údolí, která utváří po obou březích, náleží z části do Přírodního parku Povodí Kačáku. V údolí Loděnice, 
která se místy přirozeně meandruje, je vyvinutá niva.  
Na Severu KO v nivě Loděnice by se v oblasti Dolního Podkozí mělo nacházet 9 malých vodních nádrží, které byly 
zjevně zrušeny. Tímto došlo ke snížení transformačního účinku nivy Loděnice na případnou povodňovou vlnu. Další 3 
malé vodí nádrže v tomto KO se nacházejí na bezejmenném potoce pod obcí Úhonice.  
Většina území KO je zalesněna, s výjimkou náhorní plošiny nad údolím toku Loděnice, která je intenzivně zemědělsky 
využívána.  
KO má nadprůměrné hodnoty CN čísel odtokových křivek, což koresponduje s krajinným pokryvem, kde převažují 
lesní porosty, které se táhnou od říčky Loděnice na svahy jejího údolí. S tímto souvisí i nadprůměrná schopnost 
krajiny v tomto KO ve vztahu k průměru ORP Černošice zadržet spadlé srážky.  

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ 

Většinu území KO tvoří lesy v obtížně přístupných polohách, na svazích údolí říčky Loděnice. Při východním rozvodí je 
krajina zemědělsky využívaná.   

OSÍDLENÍ A URBANIZAČNÍ PROCESY 

Krajinný okrsek Kačák je zcela bez stálých sídel. V údolí Loděnice je několik chatových osad. Do území krajinného 
okrsku podle územního plánu zasahují svými okrajovými částmi zastavitelné plochy sídla Úhonice. Celkový rozsah 
rozvojových ploch v krajinném okrsku je minimální.   

 

REKREACE V KRAJINĚ 

Údolí Loděnice/Kačáku je jednou z tradičních trampských oblastí ve východním výběžku Křivoklátské vrchoviny. 
Údolím Loděnice/Kačáku je vedená červená dálková pěší turistická trasa. 

PROSTUPNOST A CESTNÍ SÍŤ 

Krajina KO je velmi dobře prostupná. Lesy jsou protkané hustou sítí lesních cest a pěšin. Pro motorovou dopravu je 
KO prostupný pouze v jednom místě (z Úhonic) a z východu na západ. Zemědělská krajina na východě KO je také 
velmi dobře prostupná. Severní část KO je tvořená Oborou Podkozí, která je veřejnosti nepřístupná. 

EKOLOGICKÁ STABILITA A MIGRAČNÍ PROSTUPNOST 

Ekologická stabilita KO je velmi vysoká, zejména z důvodu vysokého stupně zalesnění, husté sítě vodních toků a z 
důvodu, že je součástí rozsáhlého lesního masivu. 
Lesním masivem je vedena větev regionálního ÚSES, propojená na východ do zemědělské krajiny třemi lokálními 
biokoridory. Údolí Loděnice je tvořeno širokou nivou, jíž je vedena větev lokálního ÚSES. 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

4   |   

KAČÁK  09 
 

ZÁMĚRY SE ZÁSADNÍM POTENCIÁLNĚ NEGATIVNÍM VLIVEM NA KRAJINY 
 

 A.5 VÝKRES ZÁMĚRŮ  |  ZÁMĚRY S VLIVEM NA KRAJINU 
Nebyly identifikovány 
 

KRAJINNÉ HODNOTY A POTENCIÁLY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.2a VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY 
 A.2b VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  ÚSES A KOSTRA EKOLOGICKÉ STABILITY 
 A.2c VÝKRES HODNOT A KRAJINNÝCH POTENCIÁLŮ  |  KULTURNÍ HODNOTY  
Přírodní park Povodí Kačáku 
Krajinná osa hluboce zaříznutého údolí Loděnice/Kačáku 
Lesy povodí Kačáku 
Přirozená meandrující niva Loděnice/Kačáku 
Tři rybníčky u Nenačovické ulice na západním okraji Úhonic 
Památný strom Svárovská lípa ve Pticích a Holečkův dub v Úhonicích 
Vyhlídky na údolí Kačáku od Svárova 
Kultovní trampská chatová osada Miridol u Podkozí 
Ptáčníkův dům 
Štola sv. Vojtěcha 



Karty krajinných okrsků  |  Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice 

 

  |  5 

KAČÁK  09 
 

ZÁVADY A PROBLÉMY KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

VODNÍ REŽIM V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Narušení vztahové zóny Drahelčického potoka orbou 
Odvodněná niva Drahelčického potoka pod Zemanovým lesem 
Privatizace/oplocení celého potoka Loděnice/Kačáku v Dolním Podkozí 

HOSPODAŘENÍ V KRAJINĚ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Velké půdní bloky na jihu KO ke Drahelčicím, ohrožující ornou půdu vodní erozí  

URBANIZAČNÍ PROCESY (OSÍDLENÍ / KRAJINNÝ RÁZ)  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Rozvoj zástavby Ptic a Úhonic směrem na západ k lesům povodí Kačáku 
Nevhodná transformace rekreačních chat v údolí Loděnice/Kačáku na bydlení 

PROSTUPNOST KRAJINY PRO ČLOVĚKA A CESTNÍ SÍŤ  

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Zhoršená prostupnost pro pěší a cyklisty z Drahelčic do vnitřního území KO 
Privatizace/oplocování lesů povodí Kačáku (Obora Podkozí) 
Privatizace/oplocení celého potoka Loděnice/Kačáku v Dolním Podkozí 

EKOLOGICKÁ STABILITA / MIGRAČNÍ PROSTUPNOST / ÚSES  

 A.6b PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES I  
 A.6c PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY ÚSES II  
LBK v Chrbinách ve střetu se zástavbou 
Slepé ukončení lokálního ÚSES v lese jihozápadně od Úhonic s možným propojením západním směrem k LBC mezi 
Drahelčicemi a Úhonicemi (v KO Plošina) 
 

OHROŽENÍ KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

 A.6a PROBLÉMOVÝ VÝKRES  |  PROBLÉMY A OHROŽENÍ  
Další privatizace a oplocování lesů povodí Loděnice/Kačáku i samotného vodného toku 
Rozvoj zástavby obcí na hraně údolí Loděnice/Kačáku směrem k lesům povodí Kačáku 



Územní studie krajiny správnho obvodu ORP Černošice  |  Karty krajinných okrsků  

 

6   |   

KAČÁK  09 
 

VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Romantická krajina hlubokých hvozdů mezi luční nivou Kačáku a harmonickou zemědělskou krajinou Drahelčického 
potoka. 
 

RÁMCOVÉ PODMÍNKY VYUŽITÍ (CÍLOVÉ KVALITY) KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

Přírodě blízká niva Kačáku s loukami a pastvinami, rámovaná hlubokými lesy. Jemně členěná prostupná zemědělská 
krajina údolí Drahelčického potoka a svahů pod Úhonicem a Pticemi. 
 

RÁMCOVÁ DOPORUČENÍ PRO OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE 
KRAJINNÉHO OKRSKU 
 

OPATŘENÍ VEDOUCÍ K DOSAŽENÍ CÍLOVÉ VIZE KRAJINNÉHO OKRSKU 

Rozčlenit velké půdní bloky v údolí Drahelčického potoka polními cestami a mezemi. 
Neobnovovat meliorační opatření pod Zemanovým lesem. 
Vytvořit prostorové podmínky pro revitalizaci prameniště a koryta Drahelčického potoka. 
Vytvořit podmínky pro realizaci prvků lokálního ÚSES. 

UPOZORNĚNÍ NA VÝSKYT PRIORITNÍCH OPATŘENÍ ČI ÚPRAV 

Rozčlenění zemědělské krajiny západně od Drahelčic. 

 


